VEGETO MINERALIS LIQVOR GOVLARDI, est extractum Saturni, vel acetum cum lithargyrio coctum et addito paucissimo spiritu vini, plurima aqua dilutum: frequentissimi hodie et praestantissimi in chirurgia vsus. *Ge. Goularisches Wasser*. *G. Eau végeto-minéral*.

VEHICVLVM, vide *Ochema*.

VELAMENTVM BOMBICINVM, est lanuginosa quaedam substantia, interiorum ventriculi, oesophagi, intestinorum partem, crustae instar, aut musci villosi, succingens. Alii *Vermicularem crustam*, frequentius vero *nunicam villosam*, vocant. In intestinis si membrana villosa leuiter in aqua tepida maceretur, et crebro abluatur, et lubrica visciditas concauae intestinorum parti adhaerens detergetur, atque tunc intestinum inuertatur, et in liquore limpido suspendatur,

tota interior intimae tunicae facies nitidum quasi holofericum mentitur; dum scilicet microscopio in sole examinata, innumera quasi filamenta pendula totam illam superficiem obsidere videntur. Ex iniectionibus et variis praeparationibus liquet, maximam partem horum villorum esse tantum arteriolas et venulas minimas, ex vasculis, quae per cellulosam internam, siue iuxta alios tendineam, vel nerueam, membranam decurrunt, et ad internam tunicam copiose accedunt, oriundas, accepta ab illa vagina, productas intra cauum intestini, ibidemque pendulas; omnibus simul ad extremum finem abscissis quasi et patulis, sicque vel exhalationi, vel resorptioni tenuissimorum humorum inferuentibus. Ge. Das sammtgleiche Darmhäutlein. G. *Tunique, ou membrane veloutée.* A. *Velvet Membrane of the Guts.* B. *De flusweale Darmrok.*

VELVM PALATINVM, vide *Palatum.*

VENA ARTERIOSA, est veteribus arteria pulmonalis, cuius ope sanguis ex dextro cordis thalamo in pulmones ducitur; tres obtinuit valvulas semilunares, ne sanguis regurgitet, e dextro cordis ventriculo oritur, fere directe sursum ascendit, et ad curvaturam aortae in duos ramos laterales diuiditur, quorum vnus dexter, vocatur arteria pulmonalis dextra, alter vero sinistra. Dextra sub curvatura aortae procedit, hinc maior est sinistra. Ambae toti pulmoni impenduntur, et mire se diuidunt. Vide *Pulmo.* Ge. Die Lungenpulsader. G. *La Veine arterielle, ou l'Artere pulmonaire.* B. *De Long-slagader.*

VENA AZYGOS, velsINE PARI, aut IVGO, vide *Azygos.*

VENA CAVA, Gr. Φλῆψ, Ἐκωνδιεμὸς *Eudoxo*, Διζευδὴν *Hesychio*, est truncus ille magnus venosus, in quem omnes venae se exonerant ab iliis vsque ad sinum venosum cordis dextri, dein a venis iugularibus vsque ad locum eundem; eius rami superiores vocantur *Venae iugulares*; quae ad brachia tendunt *axillares*; in cor, vasa *coronaria*, in pulmones, *pulmonaria*; *phrenica* in diaphragmate; in cruribus *cruralis*; in renibus *emulgentes*, seu *renales*, et sic a varia ramificatione variam denominationem accipit. Haec format amplum, atque membrana arteriosae simili obductum sinum, qui in caua auri dextrae cordis, et in thalamum dextrum partim, desinit, eoque sanguinem e toto corpore reuehit. Ge. Die Höhlader. G. *La Veine Cave.* A. *The great Vein.* B. *De Holle-ader.*

VENA HAEMORRHOIDALIS, dicitur, quae per intestinum rectum et vicinas partes distribuitur. Ratione sirus

distinguitur in externam, Venae hypogastricae propaginem, et internam, quae etiam Vena mesenterica minor dicitur, et a Vena splenica oritur. Ge. *Goldader*. B. *Speen-ader*.

VENA IUGULARIS, vide *Iugularis vena*.

VENA MEDINENSIS, vide *Dracunculus*.

VENA PORTAE, est vena ex venis lienis, ventriculi, mesenterii, intestinorum, pancreatis, et omenti composita, quae scilicet posteriores in vnam venam, nempe Mesentericam, coeunt, quae tandem cum Vena splenica coniunctim truncum Venae portae constituunt. Hic truncus inter duas hepatis eminentias, *Porta*, vel *πύλαι*, dictas, heparingreditur, et in duos ramos transuersos, qui *Sinus venae portae* vocantur, abiens, in innumerabiles per hepar distributos ramos, cum extremitatibus Venae cauae communicantibus funditur, et sanguinem ad secretionem bilis in hepar desert. Ge. *Die Wfortader*. G. *La Veine Porte*. A. *The Port Vein*. B. *Poort-ader*.

VENA UMBILICALIS, oritur ab vno trium magnorum ramorum, in quos se vena portarum hepar ingressura diuidit; decurrit ad umbilicum, exit eo cum arteriis, cum quibus et per umbilicalem funiculum pergit, penetratque ad superficiem Chorii externam, inque ramos, earum ad exemplum, ipsis etiam in vniuersum comites, abit. Vena valvulis caret, quibus hic non opus erat, quum a pressione libera est; multo maior est arteriis, vnitatemque eius natura compensauit magnitudine; imo maior est vtriusque arteriis simul sumtis. Descendit, recta petens umbilicum. Cum itaque ramus venae portarum, a quo oritur, in dextra parte abdominis situs sit, umbilicus autem in medio; a dextris descendit oblique sinistrorsum. Primum autem decurrit sub hepate, vt pote sub quo oritur; ibique in hepate sinus primum oblongus, per quem decurrit, factus, ne hepatis moles eam comprimeret. Dein pergit per fissuram, quam vnam habet hepar hominis, in imo tenui margine suo; atque hoc etiam factum est, vt liberior sit ab omni pressione; post procedit ad umbilicum supra peritonaeum; cum enim, vbi ab hepate recedit, distet aliquantum a partibus continentibus abdominis, ne inde ad umbilicum vsque quasi vasa esset, produxit natura substantiam cellulosam peritonaei, eaque ac ipso quoque peritonaeo circumdedit venam, per quam incedit. Ad umbilicum perueniens, vna cum arteriis umbilicalibus in funiculo umbilicali decurrit. Vide *Vasa umbilicalia*. Vsus huius Venae est sanguinem foetus in vtero e placenta in corpus foetus reuocare. Hinc in homine in lucem edito sensim coalescat, et

Ligamentum hepatis teres, vel rotundum, constituit. Ge. Nabelsolutader. G. Veine umbilicale. B. Navel-ader.

VENAE, *Vegetabilium* sunt costae, quae in plantarum foliis, imo et fructibus, apparent, et ramulos et humorem habentes.

VENAE, in *Animalibus*, sunt canales similes fere arteriis figura et distributione. Sunt amplitudine maiores, membranis omnibus longe tenuiores, inertiores, raris in locis fibris muscularibus, iisque tantum longitudinalibus, praeditae. Valvulas habent, solitarias, fere oblongas, digitabuli forma utcumque, ad loca insertorum in truncum maiorem ramorum, et binas ut plurimum iunctas, et minori interuallo a se invicem segregatas, in venarum maiorum truncis rectis, a corde remotioribus; atque perpendiculariter sursum vehementibus cruorem, quae sic factae sunt, et cauis canalium applicatae, ut humorem ex minori ramo in maiorem truncum admittant; retrogressum caueant corde contracto, molemque ferant. Eae tamen valvulae in systemate venae portae et venis capitis absunt. Haec vero vasa ipsa vitae actione non micant, neque saliant, sed columnas sanguinis per arterias pressas promouent. Habent extrema sua varia, ut in arteriis obseruatur; initia radicum venularum vel ex bibulis cuticulae osculis, vel a resorbentibus in membrana omni interiore positis, vel ex arteriae sine in venulam porrecto, vel ex similibus quibusdam singularibus, ut in pene, clitoride, liene, vel ex pulpa forte glandulosa. Vfus ergo venarum in genere is est, ut sanguinem per arterias ad omnes corporis partes adlatum ex iis ad cor reuehant. Ge. Aderen, Blutaderen, zurückführende Aderen. G. Veines. A. Vein. B. Aderen.

VENAE LACTEAE, vide *Vasa lactea*.

VENAE LYMPHATICAE, vascula sunt parua, pellucida, alba, nodosa ubique ob binas valvulas eleuatiles, cauitatem exacte claudentes, quae suam lympham a vasculis arteriosis lymphaticis, vel a glandulis conglobatis accipiunt, aut, ut recentiorum experimenta ostendunt, ex tela cellulosa totius corporis resorbent, hanc in venas sanguineas, vel in chyli cisternam exonerant. Cum ductibus etiam excretoriis passim communicant. Ge. Wassergefäße, lymphatische Gefäße. G. Veines lymphatiques. A. Lymphatic vessels, Lymphatic ducts. B. Water-vaaten.

VENAE SECTIO, est sanguinis, qui in vasis continetur, per venam arte sectam, euacuatio, quae ad abundantiam sanguinis imminuendam, vel impetum eius auerendum, aut in alias partes deducendum commodo loco instituitur, hocque respectu, vel *Depletoria*, vel *Reuulsoria*, vel *Deriuatoria* dicitur.

dicitur. Ge. Das Ueberlassen G. Saignée. A. Opening of a Vein, Bloodletting. B. Aderlaating.

VENENVM, Gr. Φάγουρον, est omne illud, quod corpori nostro applicatum, illud destruendo, siue solida erodendo, siue fluida circulationi inepta reddendo, mortem adfert; vel etiam, quod parua dosi ingestum omnes actiones turbat, et licet non semper, saepe tamen, letale est. Talia quoduis naturae regnum suppeditat, vti sunt Cicuta, Napellus, Solanum, etc. ex vegetabilibus; morsus animalium rabie furentium, etc. ex regno animali; arsenicum, et pleraque praeparata ex mercurio, antimonio, etc. ex regno minerali. Ge. Gift. G. Poison, Venin. A. Poison. B. Fenyu, Vergift.

VENEREA LVES, vide Lues venerea.

VENERIS OESTRVM, i. q. Clitoris, it. Coitus.

VENOSA ARTERIA, vide Arteria venosa.

VENOSVS CANALIS, est continuatus truncus Venae umbilicalis a sinu Venae portae ad Venam cauam patens in foetu, in adultis vero sensim coalescens. Ge. Der zurückführende Ubergang.

VENTER, dicitur triplex; *infimus* sumitur pro abdomine et in specie hypogastrio, *medius* pro thorace, et *supremus* pro capite. Vide *Cavitates*. Sed stricte sumitur pro abdomine. Ge. Bauch. G. Ventre. A. The Belly. B. Baük.

VENTER EQVINVS, chemicis dicitur fimus equinus, in quo, ob lenem calorem, suas tincturas et essentias, vel alia digerenda, olim frequenter collocabant. Ge. Ross- oder Pferdemit. G. Fumier de Cheval. A. Horse dung. B. Paarde-mist.

VENTER INFIMVS, vide *Hypogastrium*.

VENTILATOR, est machina a Cl. Suzzon et Hales excogitata, quae aëris renouationi et mutationi inferuit, et hinc in nosocomiis, nauibus, carceribus, aliisque eiusmodi locis, maximam vtilitatem adfert. Ge. Ventilator.

VENTOSA, vide *Cucurbitula*.

VENTRES, vide *Cavitates*.

VENTRICOSA, botanicis dicitur *spica* a lateribus gibba.

VENTRICVLI CEREBRI, sunt quatuor caua in cerebri medulla; vix sine distractione multum conspicua. Duo *anteriores*, vel *laterales*, seu *tricornes* siti sunt in medio fere cerebri sub corpore calloso; suntque cauitates satis insignes, figurae fere falciformis curuatae, et a se inuicem ope septi lucidi et fornici distinctae. Tertius sub fornice intra medullae oblongatae crura decumbit. Quartus autem sub cerebello medullae oblongatae insculpitur. In his cauis colligitur continuo lymphæ, ea humectans, quae forte per infundibulum

deducitur partim ad glandulam pituitariam, partim per venas plexus choroidei resorbetur. Ge. Die Höhlen im Gehirn. G. *Ventricules du Cerveau*. A. *The Ventricles of the Brain*. B. *Holligheden der Herffenen, Herffsen-groefjes*.

VENTRICULI CORDIS, duo sunt caua magna, connata quidem inter se, tamen mediante septo a se inuicem separata, propter columnas carneas, et foueas his interceptas, multis veluti cauernulis referta, insignem copiam liquidi capientia, in medio corde reperiunda. Ventriculus primus, siue *dexter*, vel, ob situm, *anterior* et *inferior* dictus sanguinem e vena caua et auricula sua dextra, dum haec contrahitur, recipit et pulmonibus tradit. Alter, siue *sinister*, vel *posterior* et *superior*, a pulmonibus sanguinem resluentem in saccum venosum et auriculam sinistram recipit, et per arteriam magnam in totum corpus propellit. In contractione ventriculorum, siue *Systole*, apex cordis attollitur, et accedit ad basin eius latiore, costasque ferit, cor breuius fit et durius, fibrae musculares ventriculorum caua ambientes spiritaliter in se recedunt, caua imminuunt, et sic in iis contentus sanguis exprimitur. In *Diastole* vero, seu expansione et dilatatione, sanguis recipitur et admittitur. Ge. Die Herzammern. G. *Ventricules du Coeur*. A. *Ventricles of the Heart*. B. *De Holligheden des Herfs*.

VENTRICULVS, est viscus membranofum, situm in abdominis regione superiore, epigastrium dicto, statim sub diaphragmate, inter hepar et lienem. Hepar quidem a dextris ipsum ad vnguem complectitur, lien vero a sinistris sima sua parte adiacet. Os superius connectitur diaphragmati, mediante gula: quae foramine facto superiorem partem muscoli inferioris et sinistri diaphragmatis penetrans ventriculo continuatur, tunicae nerueae suos infigens terminos: Os inferius duodeno. Fundo eius adhaeret ala anterior omenti. Posterior est aorta. Subiacet antrosum colon, et retrosum pancreas, cui tanquam molli puluinari incumbit. Tibiam vtricularem figura eleganter exprimit, praesertim oesophago intestinoque adhuc connexus; ab angusto enim ore in latam capedinem sinuatus, rursus in angustum desinit; in sinistro tamen latere multo amplior, quam in dextro; vt et inferne, quam superne. Diuiditur in dorsum, fundum, et officia. Dorsum, vel *Arcus minor*, vocatur illa pars inter officia superior. Fundus, vel *Arcus maior*, opposita illa inferior pars multo amplior et sinuosa. Orificiorum quidem alterum superius, alterum inferius nuncupatur. Superius in sinistro latere, non quod elatius situm, cum ambo sint in ventriculi

superiore regione, sed eo, quod cibum et potum prius admittat; vocatur et *Stomachus*, nec non *Cardia*; inferius alterum, in dextro latere situm, ratione officii *πυλωρδς*, siue *ianitor*, quoniam portae in modum ea, quae excreturi fumus, emittit. Situs tamen ventriculi in homine viuo alius est, quam in cadauere, in quo pendula omnia sunt. Fundus enim, vel pars inferior, antrorsum, arcus minor retrorsum in homine viuo vergit.—Ventriculus constat e pluribus tunicis; interiecta cellulosa sibi iunctis, scilicet prima, quae est illa externe lacuis membrana, quae totum ambit ventriculum, et soboles peritonaei est. Secunda est carnosa, siue musculosa, plurimis fibris triplici serie distinctis constans. Prima series transuersarum statim, auulso peritoneo, se prodat; hae satis numerosae ac inuicem contextae a summo orificio incipiunt, et in pylorum terminantur. Altera series est orbicularium, quae interruptae tamen vt segmenta circuli itidem ab ore summo incipientes ad pylorum progressae, orbiculariter, vel spiraler, ventriculi cauum ambiunt; tertia constat ex duplici fibrarum ordine, oriuntur iuxta superius orificium, idque ambiunt, et a sinistra parte dorsi ipsius ventriculi, vnde aliquae per idem dorsum recta feruntur ad inferius ostium, quod et ambiunt, sed pleraeque ad fundum versus idem ostium inferius. Haec cingitur et tegitur cellulosa Ruyfchiana, quae oleum suppeditat, fibris musculosis laxandis, lubricandis, necessarium. Tunc sequitur neruea dicta a *Willisio*, vel tendinea, siue potius vasculosa, et in non admodum distento ventriculo rugosa, quae amplior, quam exteriores, plicas format pro varia ventriculi parte mire conuolutas. Haec in conuexa parte donatur mira textura vasorum, cui adhaerent glandulae, siue potius cryptulae, quam plurimae, quarum excretoria in concaua parte ceu tot punctula atque meatus se produnt, ex quibus humor quidam, tum aquosus, tum mucosus, in ventriculi cauum exoneratur. Huius concauae parti firmissime adhaeret tunica, villosa dicta, in qua conspiciuntur (praesertim si in aqua calida aliquantisper demersus fuerit ventriculus) innumeri villi penduli, qui videntur tantum esse extremitates articularum, venarum, et neruorum, qui vltimi forte famis sensum vacuo ventriculo excitant. Officium in genere est cibos accipere, digerere et ad duodenum promouere. Vocatur item *Stomachus*, *Aqualiculus*. Gr. Γαστήρ ἢ Ἄνω κοιλία, Στήμα κοιλίας. Ge. Der Magen. Ga. Le Ventricule, l'Estomac. A. The Stomack. B. De Maag. — Ruminantium animalium

ventriculus in quatuor quasi alios diuisus est, seu quatuor ii sunt ventriculi. *Conf. Abomasus.*

VENVS, vide *Cuprum, Aes.* Idem etiam, quod *Coiras.*

VERATRVM, est Helleborus albus. Ita diuini volunt, quod mentem motam in sanitatem conuertat. Vide *Elleborus albus.*

VERBASCVM, siue *Tapsus barbaras*, est plantae genus flore monopetalo, (Pent. Monogyn.) cuius species maxime vulgaris habet caulem satis altum, ramosum, durum, lignosum, crassum, lanuginosum, rotundum. Folia sunt magna, longa, ampla, mollia, villosa, lanuginosa, alba, quaedam repentia, alia caulibus alterne adhaerentia, latiora, et hirsutiora sunt Blattariae foliis. Flores monopetali, multifidi, rotati, et tamen profunde incisi, vt ex quinque petalis constare videantur, in arctiores spicas, quam Blattariae. flores, congesti. Post florem succedit capsula ouato-acuminata, lanuginosa, septo intermedio in duo loculamenta diuisa, femina exigua, nigra, et angulosa continentia. Radix est oblonga, sat crassa, alba, lignosa. Species huius generis duae in vsum medicum adhibentur, scilicet *Verbascum mas latifolium luteum Baub.* *Verbascum thapsus* foliis decurrentibus, vtrinque tomentosis, caule simplici L. quod iam descripsimus, et *Verbascum nigrum*, flore ex luteo purpurascente *Baub.* *Verbascum nigrum* foliis cordatis, oblongis, periolatis *Linu.* Crescunt in Europae ruderalis et syluis arenosis. Qualitatis vtraque est fatuo amaricantis, viribusque anodynis, emollientibus et repellentibus pollet. Prostat oleum infusum florum, in pleuritide adhiberi solitum. Herbae cum floribus contusae et cum terebinthina in trochiscos subactae, prunisque candentibus iniectae, fumus ano admissus tenefmo, proctalgiae aliisque huius generis morbis summopere mederi creditur. Dicitur quasi *Herba barbaras* Sunt, qui *Candelam regis, Candelariam, Lanariamque* nomenent, quia caulibus eius, adipe, seuo, vel aliquo pingui, illitis, nonnulli pro lucernis vtiuntur. *Ge. Boffraut, Rönigskerzen, Himmelbrand.* Ga. *Bozillon, Mollaine, Bonhomme.* A. *Mallein, Highraper.* B. *Wolle huid.*

VERBENA, est plantae genus flore monopetalo, cuius quaedam species duo, quaedam quatuor stamina habent (Diandr. et Tetr. Mon.). Species maxime vulgaris habet caules angulosos, duos, aliquantulum villosos, interdum rubicundos, ramosos. Folia profunde incisa, oblonga, rugosa, saporis ingrati et amari sunt. Calyx est monophyllus, tubulatus, linearis, persistens. Flos monopetalus, labiatus, cuius labium superius surrectum et plerumque bifidum est, inferius vero tripartitum, sic tamen secantur ambo, vt flos quinquepartitus